oo Et sub eadem cautela adjungit : Si autem forte aliquem¹ oporteat facere magnum, *nequaquam*, supple, faciat magnum *secundum morem audacem* : audax enim, ut dicitur in III *Ethicorum*, est qui nec timet timenda, nec non timenda : et est ille qui præcipitat se in pericula. Et hoc est quod subdit pro ratione, ibi, *Maxime enim invasivus talis mos*, id est, tale morale vitium, scilicet audaciæ, *penes omnes actiones*, id est, in omnibus actionibus præceps est talis in pericula.

pp Secundum cautelam ponit, ibi, *Et si a potentatu aliquem videatur demittere*, id est, deponere, *gradatim hoc agere*, supple, convenit, *et non totam simul auferre potestatem*. Et hujus ratio est, quia sicut nemo repente sit summus, ita nullus secundum honorem summus, patitur libenter esse minimus.

qq Tertiam cautelam ponit ibi, *Adhuc autem omnem quidem injuriam cohibe-*

¹ Ant. transl. *aliquid*.

re, supple, convenit monarchæ, præcipue autem duas, eam scilicet quæ in corpus flagellationem (flagellatio enim pœna servilis, quam sustinere honesti erubescunt) et eam quæ in ætatem, supple, exprobrationem : senes enim venerabiles sunt, non exprobrandi, maxime quando eis canities, et mentis virtus testimonium perhibent. Sap. (iv, 8 et 9) : *Senectus enim venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata : cani enim sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata.* Et propter hoc subdit, ibi, *Maxime autem hanc faciendam¹ reverentiam,* quod scilicet non flagellentur nec exprobrentur, circa amatores honoris, id est, circa virtuosos : honor enim, ut dicit in primo *Ethicorum* est præmium virtutis, et ideo ab Antiquis diffinitur sic : « Honor est exhibitio reverentiæ in testimonium virtutis. » Et ut ostendat quod talis injuria graviter fertur a talibus, subdit : *Eam quidem enim quæ est ad pecunias, minorationem,* quæ scilicet fit per pœnam damni, *amatores pecuniarum ferunt graviter : eam autem quæ ad inhonationem,* supple, graviter ferunt, *amatores honoris et ἐπιεικεῖς* hominum, id est, justis et bonis inter homines secundum virtutem. *Propter quod quidem bene² uti oportet talibus.* Et subinfert qualiter oportet inferri supplicia, si inferenda sunt, ibi, *Aut supplicia videri facientem patriæ* (et est quarta cautela), publice enim plectendus est, qui est plectendus. Propter quod dicit Aristoteles in *Regimine dominorum*, quod Rex Persarum semel in anno publice coram populo apparuit, et tunc dignis dona et honores impendit, et maleficos punire fecit publice coram omnibus. Et hoc est quod sequitur : *Et non impensionem³,* vindictæ scilicet vel iræ.

Et subdit, ibi, *Eas autem quæ ad ætatem, collocutiones,* quas scilicet necesse est habere monarcham cum suis, *propter amativas causas,* supple, debet habere cum senibus quos amare debet. Exemplum est (III Regum, xii, 2 et seq.) ubi Roboam spreto consilio seniorum, et sequens consilia juvenum, scidit regnum. Et hoc est etiam quod sequitur hic : *Sed non propter potestatem :* ex potestate enim nihil facere debet cum senioribus, sed ex amicitia. Et sub eadem cautela addit : *Totaliter enim reputatas inhonationes,* quas scilicet monarcha intulit alicui, *redimere,* supple, oportet *majoribus honoribus,* ut scilicet placet eum quem offendit.

rr Omnium horum subdit rationem et causam, ibi, *Invadentium autem,* id est, de numero invadentium, sunt *ad corporis differentiam,* id est, ad corporis periculum, *hi maxime terribiles,* scilicet qui invadunt principes propter inhonationem sibi factam, *et indigent,* supple, principes, *ampliori custodia,* supple, ab his, *quicumque non eligunt acquirere vivere,* id est, acquirere vitam, *cum peremerunt⁴ :* magis enim volunt mori quam in exprobratione et turpiter vivere. Et sicut dicit Aristoteles in III *Ethicorum* : « Est eis mors tali salute eligentior. » Et ex his concludit, quod talibus periculosum est facere vituperium, ibi, *Propter quod maxime vereri oportet putantes injuriam pati aut ipsos,* id est, seipsos, *aut eos quorum curantes existunt,* id est, aut amicos de quibus curam habent. Et ponit rationem, ibi, *Non parcunt enim sibiipsis qui propter furorem invadunt,* id est, non reputant pericula. Et hoc confirmat per Heraclitum, subdens : *Sicut et Heraclitus dixit, dicens : Difficile esse*

¹ Ant. transl. *faciendum.*

² Ant. transl. *non.*

³ Ant. transl. *parvipensionem.*

⁴ Ant. et Leon. Aretini transl. *peremerint et occiderint.*

cum furore pugnare. Et subdit causam, ibi, *Animæ enim*, id est, vitæ *pretium fieri* : quia ex furore invadens libenter perdit vitam ut interficiat eum qui intulit injuriam.

ss Deinde cum dicit, *Quoniam autem civitates ex duabus*, etc. ponit cautelas a partibus civitatis sumptas. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit cautelas. Secundo ostendit quod tyrannides secundum dictas cautelas gubernatæ, diutius semper durabunt, ibi (litt. zz), *Plurimo enim tempore fuit*, etc.

Sententia primæ partis hæc est, quod quia duæ partes sunt in civitate, egeni scilicet et divites, quod oportet tyrannum ambas salvare partes quantum potest, et neutram ab altera aliquid injuste permittere parti : et quod oportet eum valentiores ad se trahere, et maxime principatus, id est, eos qui in principatu sunt constituti, et nihil violentum facere in civitate. Et specificat, ita quod neque faciat servorum liberationem, nec perficiat tyrannum, nec faciat ablationem armorum ab insignibus. Et assignat causam, quia sic attrahit cives vel maximam partem civium, quibus adjunctis suæ potentia semper valentior erit omnibus insurgentibus. Deinde ostendit, quod quidem multæ tales sunt cautelæ, sed non oportet immorari singulis : quia talis multiplicatio est materialis et intentio in omnibus manifesta. In fine ex omnibus colligens dicit, quod oportet tyrannum studere ad hoc quod exhibeat se non tyrannum, sed œconomum et regalem, et quod ita videatur non curare de seipso, sed semper appareat quasi procurator civitatis : et si aliquem persequitur, quod ille sit mediocris, et videat quod non persequatur excellentes, et quod alloquatur dulciter et amicabilem, et quod multos ex populo faciat demagogos : quia ex hoc principatus erit pulchrior, et magis zelabilis, quam si semper meliores principentur, et nunquam

humiles. Et adjungit, quod nullum odio habeat, neque timori sit : quia sic principatum faciet esse durabiliorem : et quod bene dispositus sit ad virtutem moralem, ita quod sit bonus, vel ad minus semibonus, et non sit malignus, sed ad summum semimalignus. In fine omnium horum adjungit causam : quia scilicet inter omnes politias minus durabiles sunt oligarchia intensa et tyrannis, et stare non possunt, nisi his cautelis adhibitis. Hæc est tota sententia.

Littera vero sic est ordinanda. Dicit ergo : *Quoniam autem civitates ex duabus partibus constitutæ sunt, ex egenis hominibus et opulentis, maxime quidem utrosque oportet existimare salvari propter principatum*, id est, quod a principio unusquisque in jure suo salvetur et custodiatur. Et hoc est quod sequitur : *Et alios ab aliis injustum pati nihil. Quicumque autem fuerit valentiores*, inter egenos scilicet et divites, *hos proprios facere*, sibi scilicet, id est, quod inclinet eos ad se, tamquam sint sui proprii, *maxime principatus*, id est, eos qui in principatu sint constituti, qui, sicut dicitur Amos (vi, 1) : « Sunt *optimates capita populorum*. Et addit, *Quod si hoc existiterit rebus*, si quidam habeant servos et arma, quod *neque servorum liberationem facere tyrannum*, supple, oportet, *neque armorum ablationem*. Et ponit causam, ibi, *Sufficiens enim altera pars apposita*, id est, attracta, *ad potentiam*, supple, tyranni, *ut valentiores sint insurgentibus* : et sic in principatu manebit tyrannus non timens insurgentes.

tt Omnibus his positis, dicit quod superfluum est immorari talibus, ibi, *Superfluum autem est dicere per singula talium*, id est, ea quæ sunt de numero talium : quia, sicut dictum est, in talibus non est nisi multitudo materialis. Et ponit causam, ibi, *Intentio enim manifesta*, supple, est. Et quæ sit intentio, subdit :

Quia, oportet non tyrannum¹, sed œconomum et regalem videri esse subditis, et non suum curantem, sed procuratorem, supple, esse civitatis et communitatis, et mediocritates vitæ, id est, medios inter insignes et egenos persequi, id est, perfecte sequi (et causa hujus in præhabitis dicta est, scilicet quod ad quamcumque partem declinant mediæ personæ, illa prævalebit), non excellentias : quia, sicut dictum est, si excellentias prosequitur, id est, favore prosequitur, egeni et medii discedent ab eo, et opponent se ei.

uu Et addit adhuc de intentione ista, ibi, Adhuc autem insignes quidem affari, id est, dulciter alloqui et salutare, multos autem, scilicet ex communi multitudine acceptos, demagogizare, id est, demagogos facere. Et ponit causam, ibi, Ex his enim necessarium, supple, est, non solum principatum esse pulchriorem, sed et magis zelabilem, quam quod meliores principentur, supple, semper, et non humiles. Et addit adhuc qualem se debet exhibere, ibi, Neque odio habitum, supple, se exhibeat, et timore, id est, quod non exhibeat se austerum, qui semper timeatur, perseverare, id est, quod non perseveret in his. Idem dicit Augustinus in regula de Prælato : « Honore coram vobis Prælati sit vobis, timore coram Deo substratus sit pedibus vestris, et quamvis utrumque sit necessarium, tamen plus a vobis appetat amari quam timeri. » Et addit, Sed et principatum esse durabiliorem, supple, faciunt ista.

xx Et dicit adhuc de eadem intentione, ibi, Adhuc autem ipsum, scilicet tyrannum, disponere, supple, oportet, secundum morem, id est, virtutem moralem. Et exponit hoc : Vel bene ad virtutem, supple, se habens, vel semibonum exi-

stentem, id est, apparenter bonum. Et hoc est quod addit, Et non malignum, sed semimalignum.

yy Omnium horum ponit causam, ibi, Equidem omnibus politiis, paucioris temporis sunt oligarchia, scilicet intensa, et tyrannis. Et hujus ratio est, quia durum est imperium utriusque : et ideo subjecti sæpe opponunt se eis, et deponunt a principatu.

zz Deinde cum dicit, Plurimo enim tempore, etc. ostendit quod tyrannides secundum cautelas præhabitas gubernatæ, diutius duraverunt. Et probat hoc per quinque tyrannides, quas inducit per ordinem, quæ cum talibus cautelis diu duraverunt, aliis valde cito consumptis. Prima est Orthagori et filiorum ejus, qui Sicyonem provinciam centum annis principatu tyrannico rexerunt : quia subditis utebantur moderate. Et filius ejus Clisthenes nomine, non fuit facile contemptibilis, et fuit bellicosus et victoriosus : propter quod etiam imaginem meruit in foro. Pisistratus autem tyrannus unus de successoribus ejus, quia hoc non fecit, nec sic observavit, vocatus ad Areopagum apud Athenas, sustinuit depositionis sententiam. Et hoc est totum quod dicitur in politia prima durante per centum annos.

Littera sic ordinatur : Plurimo enim tempore fuit quæ circa Sicyonem, provinciam scilicet, tyrannis, quæ Orthagori puerorum, id est, filiorum, et ipsius Orthagori, patris scilicet : permansit enim ipsa annis certum. Et hujus ponit causam, ibi, Hujus autem causa, supple, fuit, quia subditis utebantur moderate, Orthagorus scilicet et filii sui, et in multis legibus serviebant, et subditos gubernabant. Et adjungit adhuc ulteriorem causam, ibi, Et quia bellicosus fuit Clisthenes, unus scilicet de filiis, non fuit

¹ Ant. et Leon. Aretini transl. *tyrannicum*.

facile contemptibilis, et quidem ad multa curis, id est, in curis publicis *demagogizabat*, id est, vices populi gerens concionabatur pro populo. Et hoc probat per historias, ibi, *Dicitur igitur Clisthenes respondentem de victoria ipsum quomodo coronavit*, id est, quomodo populus coronavit eum corona respondente victoriæ ipsius. Et addit de imagine quam meruit, ibi, *Quidam autem aiunt imaginem esse ejus qui judicavit sic*, id est, Clisthenis, qui in principatu suo judicia talia exercuit, *statuam, quæ in foro sedet*, apud Sicyonem scilicet : statuam enim hanc meruit, quia moderate gubernavit subjectos². Idem probat per oppositum, ibi, *Aiunt autem et Pisistratum*, qui scilicet fuit crudelis tyrannus, *aliquando sustinuisse sententiam depositionis, cum scilicet esset vocatus ad Areopagum*. Et sic finita est prima tyrannis de centum annis.

aaa Secundam ponit, ibi, *Secunda autem circa Corinthum quæ Cypselidarum*, supple, fuit, id est, Cyseli et filiorum ejus. *Etenim hæc tyrannis perseveravit septuaginta annis tribus, et mensibus sex*. Et ostendit quomodo : *Cypselus quidem tyrannizavit annis triginta. Periander unus de pueris ejus quadraginta quatuor. Psammetius autem qui Gordiæ*, supple, fuit filius, *annis tribus. Causæ autem hæc eadem*, quare ita diu permanserunt in principatu, *et*, id est, etiam *hujusmodi* : quia, supple, bene utebantur subditis. Et ostendit quomodo, ibi, *Cypselus quidem enim demagogus erat*, id est, concionator, *et a principio permansit sine armorum custodia*, tamquam scilicet confidens de civibus. *Periander autem alius de pueris fuit quidem tyrannus*³, *sed bellicosus*, id

est, bella agens, scilicet pro civibus : et ideo manserunt in principatu.

bbb Tertiam tyrannidem ponit, ibi, *Tertia autem*, supple, tyrannis quæ diu duravit, fuit *quæ Pisistratidarum Athenis*. Et ostendit quomodo illa fuit, ibi, *Non fuit autem continua : bis enim fuit Pisistratus tyrannizans, ita ut in annis triginta tribus, decem et septem annis horum tyrannizavit : pueri autem hujus, succedentes ei scilicet, decem et octo*, supple, annis tyrannizaverunt : quare omnes anni fuerunt triginta quinque, quibus duravit tyrannis Pisistratidarum apud Athenas.

ccc Quatam et quintam tyrannides ponit, ibi, *Reliquarum autem*, supple, tyrannidum, *quæ circa Hieronem, tyrannum scilicet, et Gelonem circa Syracusas*, supple, fuerunt tyrannides : *non autem permansit ipsa multis annis, sed omnes*, supple, tyrannides illæ, *duobus deficientibus de viginti*, id est, decem et octo. Et computat de tyranno in tyrannum, ibi, *Gelon quidem enim septem annis tyrannizavit, octavo vitam finivit : decem autem Hieron ibidem*, supple, tyrannizavit : *Thrasymbulus autem*, supple, succedens illi, *undecimo mense excidit*, supple, propter malitiam.

De omnibus talibus generaliter subdit : *Multæ autem tyrannidum*⁴, *pauci temporis fuerunt omnes penitus* : quia scilicet malitiæ eorum non sinebant eos vivere, nec in principatu permanere.

Postea ponit epilogum omnium istorum, ibi, *Quæ quidem igitur circa politias, et quæ circa monarchias, ex quibus corrumpuntur, et iterum salvantur, fere dictum est de omnibus. Fere dicit*, quia in particularibus nihil ad ultimum dici potest.

¹ Ant. transl. *quantum*.

² Commentarius D. Alberti est ad mentem translationis antiquæ, sed non versionis Leonardii Aretini, quæ forsitan melior est : et hoc sæpe accidit, nam ad commentarium suum non

utebatur Albertus noster textu græco Aristotelis, sed versione tantum a Philosophis arabicis facta.

³ Ant. translatio, *tyrannicus*.

⁴ Ant. transl. *tyrannides*.

CAPUT IX.

Socratis opinio de causis mutationum Rerumpublicarum rejicitur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a In politia autem dicitur quidem de transmutationibus a Socrate, non tamen dicitur bene. Optimæ enim politiæ et primæ existentis non dicit transmutationem proprie. Ait enim causam esse, id quod est, non manere aliquid, sed in aliqua periodo transmutari. Principium autem esse horum, quorum ἐπίτριτος fundus quinario conjugatus duas harmonias exhibet, dicens, quando numerus diagrammatis hujus solidus fuerit.

b Tamquam natura quandoque producente et meliores, et pejores disciplina, hoc ipsum dicens forte non male. Contingit enim esse aliquos, quos disciplinari et fieri studiosos viros, impossibile est.

c Sed hæc quidem utique erit transmutatio ejus quæ ab illo dicitur optima politia magis quam aliarum omnium, et eorum quæ fiunt omnium, et per tempus, per quod dicit omnia transmutari, et quæ non simul inceperunt fieri, simul trans-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

In Republica vero Platonis Socrates de mutationibus loquitur, nec tamen recte. Illius enim Reipublicæ quæ est optima, atque prima, mutatio nulla propria assignatur. Inquit enim causam esse mutationis, quia sic natura comparatum sit, ut nihil permaneat, sed in ambitu quodam temporis mutationem recipiat. Esse vero principium horum, inquit, quorum sesquitertius quinario conjugatur, fundus duas exhibet harmonias : inquit, quando numerus diagrammatis hujus efficiatur solidus.

Utpote natura producente pravos et meliores disciplina. Hoc ergo forsitan, inquit, non male, fieri enim potest ut sint aliqui, quos disciplina institui, ac bonos fieri viros, impossibile est.

Sed hæc non propria mutatio foret illius Reipublicæ, quam optimam esse vult, magis quam aliarum omnium, et universorum quæ fiunt, et ex tempore, per quod inquit omnia mutari, et ex eo quæ non simul incipiunt simulque mutantur, ceu

mutantur, velut si die priori ante tropicum facta fuerunt, simul transmutantur.

si pridie mutationis facta essent, simul forte mutarentur.

d Adhuc autem propter quam causam ex hac in eam quæ Lacedæmoniorum fit transmutatio? Sæpius enim in contrariam transmutantur omnes politiæ quam in eam quæ prope. Eadem autem ratio et de aliis transmutationibus. Ex Lacedæmoniensi enim, ait, transmutantur in oligarchiam : ex hac autem in democratiam : in tyrannidem autem ex democratia. Et quidem etiam e contrario transmutantur, puta ex δῆμος in oligarchiam, et magis quam in monarchiam.

Præterea quam ob causam ex illa transit ad Lacedæmoniorum Rempublicam? Sæpe enim in contraria transeunt Respublicæ omnes quam in ea quæ sint propinqua. Eadem ratio est de aliis quoque mutationibus. Ex Laconica enim, inquit, mutatio fit ad paucorum potentiam. Ex ista vero ad popularem statum, ex illo rursus ad tyrannidem. Atqui et e contrario mutantur, ceu ex populari in paucorum potentiam, et magis quidem quam in tyrannidem.

e Adhuc autem tyrannidis non dicit, neque si erit transmutatio, neque si non erit, propter quam causam, et in qualem politiam. Hujus autem causa, quia non facile utique haberet dicere. Indeterminatum enim. Quoniam et secundum illum oportet et in primam et optimam. Sic enim utique fieret continuum, et circulus. Sed transmutatur et in tyrannidem tyrannis, sicut quæ Sicyonis, ex ea quæ Myronis in eam quæ Clisthenis : et in oligarchiam, sicut quæ in Chalcide, quæ Antileontis : et in democratiam, sicut quæ Gelonis in Syracusis : et in aristocratiam, sicut quæ Charilai, in Lacedæmonia, et in Carchedone. Et in tyrannidem transmutatio fit ex oligarchia, sicut in Sicilia fere plurimæ antiquarum in Leontinis, in tyrannidem Panætii, et in Gela in eam quæ Cleandri, et in Rhegio in eam quæ Anaxilai, et in aliis civitatibus multis similiter.

Præterea tyrannidis utrum mutatio sit, vel non sit, nihil dicit, propter quam causam, nec in quam Reipublicæ speciem transit. Hujus vero causa est, quod non faciliter dicere valebat. Infinitum enim. Nam secundum eum oportebat in primam et optimam : sic enim utique fieret continuo circulus. Sed mutatur in tyrannidem tyrannis, ut ea quæ apud Sicyonios, ex Myronis tyrannide in Clisthenis : et in paucorum potentiam, ut illa quæ in Chalcide fuit Antileontis : et in popularem statum, ut illa quæ Gelonis fuit Syracusis : et in optimates, ut illa quæ Charilai apud Lacedæmonios, et Carthaginienses. Et in tyrannidem fit mutatio ex paucorum potentia, ut in Sicilia, plurima veterum in Leontinis in Panætii tyrannidem, et apud Gelam in Cleandri, et apud Rhegium in Anaxilai, et in aliis compluribus civitatibus eodem modo.

f Inconveniens autem et putare in oligarchiam propter hoc transmutari, quia amatores pecuniarum et pecuniosi, qui in principatibus : sed non quia qui multum excedunt in substantiis, non justum putant æquale participare per civitatem eos qui nihil possident, cum his qui possident.

Absurdum etiam putare in paucorum potentiam ideo transire, quia homines cupidi, et pecuniarum studiosi, in magistratibus versentur : ac non quia plurimi divitiis superabundantes, non justum existimant par habere in civitate eos qui habent.

g In multisque oligarchiis non licet

In multisque paucorum potentiis, non

pecuniosum fieri, sed leges sunt prohibentes. In Carthedone autem democratizantes pecuniosi sunt, nec tamen transmutatæ fuerunt.

h Inconveniens enim est dicere, duas civitates esse eam quæ oligarchia divitum et pauperum. Quid enim hæc magis quam Lacedæmonica passa est, vel quæcumque alia, ubi non omnes possident æqualia, vel non omnes similiter erunt boni viri? Nullo autem pauperiori facto quam prius, nihil minus transmutantur in δῆμον ex oligarchia, si fiant plures qui egeni, et ex δῆμος in oligarchiam, si valentius fuerit quod opulentum, quam multitudo: et ii quidem non curent, ii autem adhibeant intellectum.

i Multisque existentibus causis, per quæ fiunt transmutationes, non dicit, sed unam, quia prodigi facti, usurarii fiunt pauperes, ut a principio divitibus existentibus omnibus aut plurimis. Hoc autem est falsum. Sed quando quidam præsidum perdiderunt substantias, innovant, quando autem aliorum, nihil fit dirum. Et transmutantur nihil magis numquam in δῆμον quam in aliam politiam. Adhuc autem et si honoribus non participant, et si injusta patiantur, vel injurias, seditioes faciunt, et transmutant politias: etsi non consumpserint substantiam, propter licere sibi quodcumque voluerunt facere, cujus causam, eam quæ valde libera, esse dicit.

k Pluribus autem existentibus oligarchiis et democratiis, tamquam una existente utraque, dicit transmutationes Socrates.

licet pecunias quærere, sed leges sunt prohibentes. Et apud Carthaginem quæ populariter gubernatur, pecuniis student, nec tamen adhuc mutati sunt.

Absurdum etiam dicere esset duas civitates sub paucorum gubernatione, opulentorum, et inopum. Quid enim aliud huic, quam Laconicæ accidit, vel alteri cuicumque, ubi non omnes æqualia possideant, aut non omnes æqualiter sunt boni viri? Nullo autem pauperiore facto, nihilominus ex paucorum transmutantur gubernatione ad popularem statum, si plures sint inopes. Et ex populari in paucorum potentiam, si potentiores sint opulenti quam multitudo. Et alteri negligant, alteri intendant.

Cumque plures sint causæ ex quibus mutationes fiunt, eas non dicit, sed non solum quod prodigaliter viventes, usuris confecti, pauperes efficiuntur. Quasi vero fuerint omnes ab initio divites, vel plurimi eorum. Sed hoc falsum. At quando ipsorum potentium quidam patrimonia consumpserint, res novas moliantur: quando autem alii, nihil grave accidit. Et mutantur nihilo magis in popularem statum, quam in aliam speciem gubernationis. Insuper vero et si honores una cum aliis non capiant, si injurias inferant, si contumeliis afficiant, seditioes oriuntur, et mutationes in Republica fiunt, etiamsi nulla dissipatio patrimonii intercesserit, ex eo quod liceat, quidquid volunt, efficere: cujus rei causam esse ferunt nimiam libertatem.

Cumque plures sint paucorum, plures etiam populi gubernationes, tamquam utraque una sit, mutationes assignat Socrates.

COMMENTARIUS IN CAP. IX.

In isto capite ultimo Aristoteles improbat opinionem Socratis de causis transmutationum politiarum : et secundum duas opiniones Socratis dividitur in duas partes. Primo improbat eam quæ est ex transcendentibus. Secundo improbat eam quæ est ex propriis, ibi (litt. *h*), *Inconveniens enim est dicere, etc.*

Prima adhuc dividitur in duas partes. In prima ponit opinionem Socratis. In secunda ponit improbationem, ibi (litt. *c*), *Sed hæc quidem utique erit, etc.*

Circa opinionem Socratis duo facit. Primo ponit eam. Secundo laudat quod laudandum est in ea, ibi (litt. *b*, circa initium), *Hoc ipsum dicens forte non male, etc.*

In prima procedit sic. Dicit enim quod causis transmutationum politiarum locutus est Socrates, sed non bene : quia nec proprias causas assignavit, nec veras. Et ponit opinionem Socratis, et est hæc, quod scilicet in qualibet civitate et regione, non mutatur prima et optima politia illius regionis usque ad periodum illi regioni ex cælestibus constitutam. Et ut hoc intelligatur, oportet accipere ex astrorum scientia. Dicitur enim a Ptolemæo et ab Albumasar in libro de *Conjunctionibus gravium planetarum*, Jovis scilicet et Saturni, ex quibus causantur magna mundi accidentia et transmutationes per conjunctionem eorumdem de triplicitate in triplicitatem : et fit in quibuslibet ducentis quadraginta annis. Et hujus ratio est, quia junguntur de novo signo in novum signum in quibus libet viginti annis octava parte anni minus : et tales conjunctiones duodecim faciunt in qualibet triplicitate : duodecies autem viginti faciunt

ducenta et quadraginta. Et circa tertiam decimam conjunctionem faciunt in alia triplicitate : propter quod tunc mutatur quidquid tunc in priori triplicitate factum est secundum habitationes hominum et nativitates, propter virtutes diversas in figuris stellarum. Propter quod figura descripta super fundum alicujus civitatis, secundum numerum solidum, qui provenit ex ductu numeri in se in quadratum, non mutatur : quia solidus est et tetragona irradiatione Jovis et Saturni constituitur : et politia illa quæ ex tali figura radiationis causatur, optima est illi loco : quia a cælestibus munitur, et non mutatur usque ad periodum alterius triplicitatis. Si autem describitur irradiatio super fundum aliquem civitatis secundum proportionem numeri heptagoni, sicut se habent tria ad quatuor, ipsum enim tria continet et duas partes ternarii, quæ proportio vocatur Græcè *epitrita*, Latine *sesquitertia* in arithmeticeis, et tunc quando mutatur, non mutatur nisi ad politiam proportionalem sibi in proportione tali. Hæc est positio Socratis.

Dicit autem in contrarium Aristoteles, quod secundum hoc oporteret, quod aliqui nascerentur pravi non mutabiles in contrarium : sed qui scilicet prava politia utuntur, pravi sunt : et quod necessitas pravitatis esset ex figura radiationis descriptæ superfundum habitationis eorum : et hoc falsum est : quia licet quidam pravi nascantur ex dispositione stellarum et inerudibiles ad virtutes, tamen cum hoc fit in actibus voluntariis, qui nulla necessitate obligantur, continue possunt mutari de politia in politiam per solam causam voluntatis, et non tantum possunt mutari in politiam propinquam secundum proportionem, sed etiam in longinquam et omnino contrariam. Dicit etiam, quod secundum hoc Socrates non potest assignare causam quomodo tyrannis in tyrannidem mutetur. Et hæc est tota sententia primæ partis.

Littera sic ordinanda est : *In politia autem dicitur quidem*, id est, in libro

quem scripsit Socrates de *politia*, de *transmutationibus a Socrate*, non tamen bene : quia non ex propriis causis. Et hoc est quod sequitur : *Optimæ enim politiæ et primæ existentis non dicit transmutationem proprie*, id est, per propriam causam. Et ostendit hoc per dictum Socratis, ibi, *Ait enim causam esse*, scilicet Socrates, transmutationis politiæ, *id quod est*, id est, contingit non manere aliquid, supple, semper, *sed in aliqua periodo transmutari*, id est, figura triangulari. Et hoc est quod dictum est, quod quando radiationes in aliqua triplicitate variantur secundum virtutes, quod tunc necesse est mutari quod factum est in periodo anterioris triplicitatis. Et exponit quomodo, ibi *Principium autem esse horum*, supple, dicit Socrates, scilicet quod transmutantur, et in quid, *quorum epiritus fundus quinario conjugatus*, id est, quorum fundus secundum descriptionem radiationum se habet ad sesquiterciam proportionem, in hoc commutatur, et non in aliud. Et hoc explanat ulterius, ibi, *Duas harmonias*, id est, duas proportiones *exhibet*, supple, Socrates *dicens, quando numerus diagrammatus*, id est, descriptus fuerit : vel, sicut dicit alia littera, *diagrammatis*, id est, descriptionis (γάμμα enim *scriptura* est in Græco, διαγράμμα autem *descriptio*) *hujus solidus fuerit*, id est, non ductibilis nisi in seipsum, tunc politia numquam mutatur nisi in seipsam. Alia autem descriptio fuit de illa : dictum est enim quod quando numerus radiationis descriptæ proportionalis est alii numero radiationis super illum fundum, tunc politia hujus fundi mutatur in politiam alterius fundi.

b Et incipit obviare, ibi, *Tamquam natura quandoque producente pravos¹ et meliores politias*, id est, quod hoc dixit Socrates, ac si opinaretur, quod natura ex vi stellarum de necessitate produceret quasdam politias meliores *disciplina*, id est, secundum disciplinam.

¹ Ant. transl. *peiores*.

Secundo cum dicit, *Hoc ipsum dicens*, etc. laudat quod laudandum est in hac positione, et dicit : *Hoc ipsum dicens forte non male*. Et dicit *forte*, eo quod secundum dispositionem stellarum verum est, sed per necessitatem falsum. Et hoc est quod sequitur : *Contingit enim esse aliquos*, supple, secundum dispositionem stellarum, *quos disciplinari et fieri studiosos viros, impossibile est*, scilicet secundum dispositionem stellarum, et non simpliciter. Et hujus duo exempla pulcherrima ponuntur in Commento Bugafori super *Centilogium* Ptolemæi. Unum de Hipocrate, qui ex constellatione natiuitatis figuram accepit proclivem in vitia. Unde cum figuram illam a se depictam per duos discipulos mitteret ad Polum physiognomiæ actorem, dixit Polus, « Hic vir cujus hæc est figura, incontinens et vitiosus est. » Istis respondentibus quod falsum esset : quia optimi viri esset figura, et ideo quod divinatio ejus esset falsa, et ars quam tradidit. Et redeuntibus ad Hipocratem et referentibus quid dixit, et quid responderunt, dixit Hipocrates : « Verum dixit Polus : ad pessima enim dispositus sum : sed quia vidi hoc turpe esse, ex animo transtuli me ad bona. » Aliud exemplum est de quodam rege Persarum, de quo dixit Bugaforus, quod invenit eum pulcherrimis indutum, pulchras uxores diligentem, cum honestis conversantem, et dixit ei : « Quid hoc te, cum inveniam omnes significatores tuos esse malos et turpes, quod tamen in pulchris et honestis delectaris ? » Et respondit rex, « quod verum est, quod ex inclinatione natiuitatis semper appeto turpia et inhonesta : sed quia video hoc indecens esse regi, virtute animi vinco meipsum, et traho me ad pulchra et honesta. »

c Deinde cum dicit, *Sed hæc quidem utique*, etc. ponit improbationem contra positionem Socratis, dicens : *Sed hæc quidem utique erit, propria transmutatio*

ejus, quæ ab illo dicitur, id est, à Socrate, *optima politia, magis quam aliarum omnium*, supple, transmutatur, *et eorum quæ sunt omnium*, supple, causa erit secundum Socratem, *et per tempus*, periodi scilicet *per quod dicit omnia transmutari*, scilicet Socrates, *et quæ non simul inceperunt fieri, simul transmutantur*, quod tamen non deberet esse secundum Socratem : quia super nativitatibus eorum non est scriptum diagramma constellationis. Et exponit, ibi, *Velut si die priori ante tropicum facta fuerunt, simul transmutantur*.

d Et objicit ulterius et fortius, ibi, *Adhuc autem propter quam causam ex hac, quacumque scilicet politia determinata, in eam quæ Lacedæmoniorum fit transmutatio ?* Hujus enim causam non potest assignare Socrates ex dictis suis. Et hoc est : *Sæpius enim in contrariam transmutantur omnes politix quam in eam quæ prope*, sicut dixit Socrates. Et adhuc ad idem objicit, ibi, *Eadem autem ratio et de aliis transmutationibus*. Et dat exemplum, ibi, *Ex Lacedæmoniensi enim, ait*, supple, Socrates, *transmutantur* (in plurali legendum est) *et hæc transmutatio fit in oligarchiam : ex hac autem, scilicet oligarchia, in democratiam : in tyrannidem autem ex democratia*. Et adhuc ulterius ponit exempla, ibi, *Et quidem etiam e contrario transmutantur, putata ex δῆμος*, id est, democratia *in oligarchiam, et magis quam in monarchiam*.

e Et ulterius objicit ad idem, ibi, *Adhuc autem tyrannidis non dicit*, Socrates scilicet, *neque si erit transmutatio, neque si non erit, propter quam causam et in qualem politiam*, supple, transmutetur. *Hujus autem causa*, scilicet quod non dicit, *quia non facile utique habere dicere*. Et supponit rationem, ibi, *Indeterminatum enim. Quoniam et secundum illum*, scilicet Socratem, *oportet et in primam et in optimam*, supple, transmutari ex pessima et ultima. *Sic enim uti-*

que feret continuum, et circulus quem ponit, scilicet Socrates de talibus : et vocat periodum.

Et adversatur subdens, ibi, *Sed transmutatur et in tyrannidem tyrannis, sicut quæ Sicyonis, ex ea quæ Myronis*, supple, transmutata fuit *in eam quæ Clisthenis : et in oligarchiam*, supple, mutatur tyrannis, *sicut quæ in Chalcide*, id est, Chalcedonia, *quæ Antileontis*, ibi enim tyrannis Antileontis mutata est in oligarchiam : *et*, supple, mutatur tyrannis aliquando *in democratiam, sicut quæ Gelonis in Syracusis : et in aristocratiam sicut quæ Charilai*, tyrannis scilicet, *in Lacedæmonia*, supple, in democratiam mutata est, *et in Carchedone*, supple, similiter factum est.

Et adhuc ponit exempla aliarum transmutationum, ibi, *Et in tyrannidem transmutatio fit ex oligarchia, sicut in Sicilia fere plurimæ antiquarum in Leontinis* (provincia est Italiæ) *in tyrannidem Panætii*, supple, oligarchiæ mutatae sunt : *et in Gela* (regio quædam est) *in eam*, scilicet tyrannidem, *quæ Cleandri*, supple, oligarchiæ mutatae sunt. Et addit exemplum : *Et in Rhegio*, supple, civitate, *in eam*, scilicet tyrannidem, *quæ Anaxilai*, supple, oligarchia mutata est. Postea subdit generaliter, ibi, *Et in aliis civitatibus multis similiter* : supple, et de nulla istarum potest Socrates ex sua suppositione convenientem assignare causam vel rationem.

f Deinde cum dicit, *Inconveniens autem et putare*, etc. improbat opiniones Socratis, eo quod dixit quod politiæ mutantur in oligarchiam, propter hoc quod cives sunt amatores pecuniæ. Et inducit ad hoc tres rationes.

Prima est per deductionem ad inconveniens : quia scilicet secundum positionem Socratis, qui dixit omnia esse communia, et mulieres, et substantiam, si hoc est verum, tunc non licet principibus plus habere quam pauperibus : et

sic propter divitias non transmutantur politiæ.

Secunda ratio est, quia in multis oligarchiis hoc non licet, scilicet aliquem pecuniosum fieri : quia leges scilicet Socratis hoc prohibent : inde est, quod in multis civitatibus ex democratia et non oligarchia multi fiunt pecuniosi, ex quo mutatae sunt politiæ. Et si aliquis respondet, quod duæ civitates sunt, quæ pauperum et divitum, occurrit et dicit quod est inconveniens, stante quod in Lacedæmonia vel in quacumque alia civitate, ubi non omnes æqualia possident, non similiter erant boni viri nullo pauperiori facto quam prius : et tamen politia eorum transmutata est ex democratia in oligarchiam, quando plures fuerunt opulenti, quam multitudo egenorum.

Tertia ratio est, quod cum multæ sint transmutationes, Socrates non dicit nisi unam, scilicet quod quando divites perdidit substantiam per incuriam, quia scilicet non adhibent intellectum ad conservandum sua, et tunc fiunt usurarii, democratia mutatur in oligarchiam : et hoc est falsum : sed potius quando perdidit substantiam, quicumque sint illi, et student innovare substantiam per quodcumque lucrum, si transmutatur politia, non plus in democratiam quam in oligarchiam vel aliam politiam transmutatur. Ad hanc rationem addit in fine, quod multæ causæ sunt seditionis civium, ex quibus transmutantur politiæ : sicut si non participant cives honoribus æqualiter, vel si injusta patiantur ab invicem, ex quibus seditiones movent cives et transmutant politias, quamvis non consumpserint substantiam, ex quibus transmutant politias cives. Socrates vero ex omnibus non assignat nisi unam : et ideo est diminutus. Et hæc est tota sententia usque in finem.

Littera sic ordinanda est : *Inconveniens autem, et*, id est, etiam *putare in oligarchiam propter hoc transmutari* politias,

quia amatores pecuniarum, supple, sunt, et pecuniosi, qui in principatibus : sed non quia qui multum excedunt in substantiis, supple, sicut prædivites, non justum putant æqualem¹ participare per civitatem, supple, portionem, eos qui nihil possident, cum his qui possident. Et hoc dixit Socrates, quando dixit omnia debere communia fieri.

g Secundam rationem ponit, ibi, *In multisque oligarchiis non licet pecuniosum fieri, sed leges sunt prohibentes, Socratis scilicet, qui dixit omnia debere esse communia. Et inducit exemplum, ibi, In Carchédone autem democratizantes pecuniosi fiunt² nec tamen transmutatae fuerunt, supple, politiæ in oligarchiam.*

h Et si aliquis diceret, quod una civitas sic facta est duæ, occurrit, et dicit : *Inconveniens autem est dicere duas civitates esse eam quæ oligarchia divitum et pauperum. Et adhuc inducit rationem, ibi, Quid enim hæc magis quam Lacedæmonica passa est, vel quæcumque alia, scilicet civitas, ubi non possident omnes æqualia, vel non omnes similiter erunt boni viri. Nullo autem pauperiori facto quam prius, nihil minus transmutantur in δῆμον, id est, democratiam ex oligarchia, si fiant plures qui egeni, et, supple, e converso, ex δῆμος, id est, democratia in oligarchiam, si valentius fuerit quod opulentum, id est, pars divitum quam multitudo, scilicet egenorum : et ii quidem non curent, supple, de dissipatione facultatum, sicut prodigi, ii autem adhibeant intellectum, supple, ad conservandum sua, sicut sapientes.*

i Tertiam rationem ponit, ibi, *Multisque existentibus causis, per quæ, id est, per quas fiunt transmutationes, non dicit, sed unam, id est, nisi unam. Et ponit illam, ibi, Quia prodigi facti, usurarii*

¹ Ant. transl. *æquale*.

² Ant. transl. *sunt*.

*funt pauperes, et hoc dicit, ut a principio divitibus existentibus omnibus aut plurimis. Hoc autem est falsum, quia etiam in principio ædificationis civitatis quidam pauperes sunt, et quidam divites. Et ponit rationem, ibi, Sed quando quidam præsidum perdiderunt substantias, innovant, per usuras scilicet, et per quæcumque alia lucra : quando autem aliorum nihil fit « duum ¹ » id est, duorum, scilicet quod nec excellenter divites, nec excellenter pauperes sunt. Alia littera, nihil fit *dirum*, id est, triste. Et, id est, etiam transmutantur magis numquam, politiæ scilicet, in δῆμον, id est, democratiam, quam in aliam politiam, quamcumque scilicet. Et ponit in fine, ibi, Adhuc autem et si honoribus non participant, supple, æqualiter cives, et si injusta patiantur vel injurias, supple, ab invicem ci-*

ves, seditiones faciunt, et transmutant politias : etsi, id est, quamvis non consumpserint substantiam, propter licere sibi quæcumque voluerunt facere : cuius causam, eam quam ² valde libera, esse dicit, supple, Socrates, sicut in primo primæ Philosophiæ, id est, in principio Metaphysicæ, liberum dicimus hominem qui causa sui est, et hic qui potest quod vult.

k In fine adjungit reprehendendo Socratem de diminutione et insufficientia, ibi, *Pluribus autem existentibus oligarchiis et democratiis, tamquam una existente utraque, id est, oligarchia et democratia, dicit transmutationes fieri Socrates : supple, et ideo diminutus est. Et in hoc terminatur sententia quinti libri.*

¹ Ant. transl. *dirum*.

² Ant. transl. *quæ*.

ARISTOTELIS POLITICORUM

LIBER VI

CUM

BEATI ALBERTI MAGNI

PRÆCLARISSIMIS COMMENTARIIS.

CAPUT I.

De proprietatibus uniuscujusque politiæ, et quis sit finis popularis gubernationis?

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Quot quidem igitur differentiæ, et quæ ejus quod consiliativum, et dominans politiæ, et ejus qui circa principatus ordinis, et de prætoriiis, et qualia ad qualem politiam coordinata sunt : adhuc autem de corruptione et salvatione politiarum, ex qualibus sit, et propter quas causas, dictum est prius.

Quot igitur sunt differentiæ, et quales ejus quod deliberandi habet potestatem, et in quo summa Reipublicæ consistit, et circa magistratuum ordinationem, et de judiciis, et qualia ad qualem ordinentur Rempublicam, et præterea de corruptionibus et conservationibus Rerumpublicarum, ex quibus proveniant, et quas ob causas, dictum est prius.

b Quoniam autem fuerunt species plures democratiae existentes, et aliarum similiter politiarum, simulque de illis, si quid residuum, non deterius considerare, et modum congruum et conferentem assignare ad unamquamque. Adhuc autem et collectiones ipsorum dictorum omnimodorum considerandum.

c Hæc enim combinata faciunt politias variari, ut aristocratiae sint oligarchiae, et politicae sint magis democratiae. Dico autem *combinationes* (quas oportet quidem considerare, non sunt autem consideratae nunc) : puta, si quod quidem consilians, et quod circa electionem principatum, oligarchice fuerit institutum : quæ autem circa prætoria, aristocratice : aut hoc quidem et quod circa consilians, oligarchice, aristocratice autem quod circa electiones principatum : aut secundum aliquem alium modum non omnia componantur, quæ politicae convenientia.

d Qualis quidem igitur democratia ad qualem congruit civitatem, similiter autem et qualis oligarchiarum, quali multitudini, et reliquarum autem politiarum quid quibus expediat, dictum est prius.

e Attamen oportet fieri palam, non solum qualis harum politiarum sit optima civitatibus, sed et qualiter oportet instituere et has et alias.

f Pertractemus breviter et primo de democratia : simul enim et de opposita politia manifestum : hæc autem est, quam quidam vocant oligarchiam.

g Sumendum autem ad hanc methodum omnia quæ demotica, et quæ videntur democratiis assequi.

h Ex his enim compositis democratiae species fieri accidit, et democratias plures una esse, et differentes. Duæ enim

Sed cum plures sint species popularis, et similiter aliarum gubernationum, de illis si quid restat, non pejus fuerit considerare, ac simul unicuique earum proprium et convenientem modum reddere : ac præterea considerare conjunctiones simul ipsorum modorum.

Nam eorum conjunctio parit Rerum-publicarum varietatem, ut et optimatum gubernationes ad paucorum declinent potentiam, et Respublicæ magis populares existant. Dico autem *conjunctiones* (quas considerare oportet, et nunc usque consideratae non sunt), ceu si pars illa quæ in deliberando versatur, et ea quæ circa electiones magistratum, ita instituta sit, ut conferat paucorum potentiae : aut quæ circa deliberandum, ad paucorum potentiam, quæ autem circa electiones, ad optimatum gubernationem magis declinet : vel per alium quemdam modum nec omnia instituta sint Reipublicæ congruentia.

Qualis igitur popularis quali congruat civitati, et qualis paucorum potentia quali multitudini, et aliarum gubernationum quæ quibus conferat, dictum est prius.

Verumtamen oportet fieri manifestum non solum quænam istarum gubernationum optima sit civitatibus, sed etiam quomodo constituendæ sint et aliæ, breviter est explicandum.

Et primo de populari dicemus : nam per hanc etiam de contraria illius gubernatione patebit : hæc est autem quam vocant quidam paucorum potentiam.

Capienda sunt autem ad hanc disciplinam cuncta popularia, et quæ videntur popularium esse sequentia.

Ex his enim simul positis resultant species gubernationis popularis, et plures esse eas quam unam, et differentes con-

sunt causæ, propter quas democratia sunt plures. Primo quidem, quæ dicta est prius, quia diversi populi : fit enim hæc quidem agricola multitudo, hæc autem banausum, et mercenarium : quorum primo assumpto cum secundo, et tertio rursum cum ambobus, non solum differt in fieri meliorem et deteriolem democratiam, sed ex eo quod non eamdem.

i Secunda autem de qua nunc dicimus. Quæ enim democratiis assequuntur, et videntur esse propria politiæ hujus, simul posita, faciunt democratias alias : huic quidem enim pauciora, huic autem assequuntur plura, huic autem omnia. Opportunum autem unumquodque ipsorum cognoscere ad instituendum quamcumque ipsarum aliquis exstiterit volens, et ad directiones. Quærunt quidem enim qui politias instituunt, omnia convenientia ad hypothesim congregare : peccant autem hoc facientes, quemadmodum in iis quæ circa corruptiones et salvationes politiarum dictum est prius.

k Nunc autem exigentias, et mores, et quæ appetunt, dicamus. Hypothesis quidem igitur democraticæ politiæ libertas. Hoc enim dicere consueverunt, tamquam in sola hac politia participantes libertate. Hoc enim conjectare aiunt omnem democratiam.

l Libertatis autem unum quidem, in parte subjici et principari. Etenim justum democraticum est, habere æquale secundum numerum, sed non secundum dignitatem. Hujus autem existentis justitiam multitudinem necessarium esse dominam, et quodcumque videatur pluribus, hoc esse finem, et hoc quod justum. Aiunt enim oportere æquale habere unumquemque civium. Quare in democratiis accidit magis esse dominos egenos divitibus : plures enim sunt, dominans autem quod pluribus visum.

tinget. Duæ sunt causæ per quas plures existunt populares. Primum illa quæ dicta fuit, quia inter populos differentia est : sunt enim alii agricolæ, alii opifices, alii ministri : quorum primi a secundis, et tertii ab utrisque non in eo modo differunt, quod melior aut deterior popularis status, verum etiam in eo quod non idem sit.

Secunda vero causa est, de qua nunc dicimus : quæ enim popularem statum sequuntur, ac videntur esse propria ipsius, conjuncta simul faciunt varietatem : nam alicui pauciora consequentia sunt, alicui plura, alicui omnia. Utile vero horum singula cognoscere, et ad constituendum quam velit quis, et ad corrigendum. Quærunt enim qui Rempublicam instituunt, cuncta quæ illi propria et convenientia sint in unum colligere ad propositum suum, sed aberrant, dum hoc faciunt, ut supra dictum est a nobis, ubi de corruptionibus, et conservationibus Rerumpublicarum tractavimus.

Nunc autem dignitates, et mores, et quæ flagitent, dicemus. Propositum igitur popularis Reipublicæ est libertas. Hoc enim dicere consueverunt quasi in hanc solummodo Rempublicam libertatem quærentes. Ad hanc enim respicere dicunt omnem populare statum.

Libertatis vero ipsius pars una in eo consistit, ut per vices imperent, et pareant. Nam justum populare, est æquum habere secundum numerum, non secundum dignitatem. Ex quo fit ut secundum hoc justum multitudo ex necessitate dominetur, et quidquid decreverit populus, id esse ratum, et id esse justum. Aiunt enim oportere, ut unusquisque civium æquum habeat : atque ita contingit in popularibus gubernationibus, inopes plus posse quam opulentos : plures enim sunt, et id obtinent quod pluribus videatur.

m Unum quidem igitur libertatis signum hoc, quod terminum politiæ ponunt omnes, qui demotici. Unum autem vivere, ut vult quis. Hoc enim opus libertatis esse aiunt. Si quidem servientis ipsum vivere non ut vult. Et democratiæ quidem igitur terminus iste.

n Secundus autem hinc venit id quod est non subjici, maxime autem sub nullo. Si autem non, secundum partem, et facit hoc ad libertatem eam quæ secundum æquale.

o Talibus autem suppositis, et tali existente principatu, talia demotica, scilicet eligere principatus omnes ex omnibus.

p Principari omnes quidem super unumquemque, unumquemque autem in parte super omnes.

q Sortiales esse principatus, vel omnes, vel quicumque non indigent experientia et arte.

r Non ab honorabilitate aliqua esse principatus, aut quam parvissima.

s Non bis eundem principari, aut raro, aut paucis, exceptis iis quæ penes bellum.

t Pauci temporis esse principatus ii, quæ penes, vel omnes, vel quoscumque contingit.

u Judicare omnes, vel ex omnibus, et de omnibus, vel de plurimis, et de maximis, et de principalissimis, puta de correctionibus, et de politiis, et de propriis commutationibus.

x Congregationem esse dominam omnium, principatum autem nullum nullius, aut quam paucissimorum aut maximorum dominam.

Unum igitur libertatis signum hoc est, quod ponunt omnes populares Reipublicæ finem. Alterum vero, vivere ut quisque velit. Hoc enim aiunt opus esse libertatis: si quidem servi est vivere non ut vult. Hic est igitur secundus popularis Reipublicæ finis.

Hinc profectum est, nemini potissimum subesse velle. Quod si hoc non datur, at saltem per vices subesse ac præesse, idque pertinet ad libertatem quæ est secundum æquum.

His præsuppositis, ac tali existente principio, popularia hujusmodi sunt, summi ad magistratus omnes ex omnibus.

Ac præesse omnes unicuique, et unumquemque vicissim omnibus.

Per sortem tribuere magistratus, vel omnes penitus, vel illos saltem qui non peritia indigent et arte.

A nullo censu esse magistratus, vel saltem a minimo.

Non nisi semel eundem magistratum ab aliquo geri posse, vel perraro, et paucos, exceptis his qui versantur in bello.

Parvi temporis esse magistratus, vel omnes, vel quod recipiunt.

Judicare omnes et ex omnibus, et de omnibus, vel de plurimis, et maximis et principalissimis, puta de corrigendo, et de Republica, et de privatis contractibus.

Et concionem esse omnium dominam, magistratum vero nullius: aut dominam esse concionem rerum maximarum, magistratum vero minimarum.

y Principatum autem maxime demoticum consilium, ubi non mercedis de factis omnibus. Ii enim auferunt et hujus principatus potentiam : ad seipsum enim reducit judicia omnia populus abundans pretio, sicut dictum fuit prius in methodo, quæ ante hanc.

z Deinde præmiare, maxime quidem omnes, congregationem, prætoria, et principatus : si autem non, principatus, et prætoria, et consilia, et congregationes præcipuas.

aa Aut principatum necesse convivari cum invicem.

bb Adhuc autem quoniam oligarchia et genere, et divitiis, et disciplina determinatur, quæ demotica videntur contraria horum esse, ignobilitate, paupertate, banausia.

cc In principatibus autem nullum perpetuum esse : si autem aliquis deficiat ex antiqua transmutatione, tunc circumtollere potentiam ipsius, et ex eligibilibus sortiales facere.

dd Communia quidem democratiae hæc sunt. Accidit autem ex justo confesso esse democratico, hoc autem est æquale habere omnes secundum numerum. Quæ maxime videntur esse democratia, et δῆμος. Æquale enim nihil magis principari egenos quam divites, neque dominos esse solos, sed omnes ex æquo secundum numerum. Sic enim utique putabunt existere æqualitatem civitati, et libertatem.

Inter magistratus autem popularissimum est consilium, ubi non omnibus est mercedis facultas. Nam tunc quidem adimunt et hujus magistratus potentiam. Ad se enim reducit judicia cuncta populus mercede abundans, ut diximus supra, ubi de hac parte tractavimus.

Deinde mercedem capere, potissimum quidem omnes, concionem, judicia, magistratus, vel saltem magistratus, et judicia, et consilium, et conciones principales.

Vel eos magistratus, quos necesse est in eadem simul esse comessatione.

Præterea cum paucorum gubernatio genere, et divitiis, et eruditione diffinitur, videntur quæ popularitatis sunt contraria esse, ignobilitas, inopia, sordidum opificium.

Præterea potestatem nullam perpetuam esse, quod si reliqua sit aliqua ex antiqua mutatione illius, auferre potentiam, et ex electione ad sortem reducere.

Hæc igitur omnia communia sunt gubernationum popularium. Contingunt autem ex eo justo quod fatentur esse populare, hoc est æquum habere omnes secundum numerum. Quod maxime videtur esse popularis status, et populi. Æquum est enim cum nihil magis gubernant divites quam pauperes, nec soli potestatem habent, sed omnes ex æquo secundum numerum. Sic enim δῆμον existimant paritatem in Republica esse ac libertatem.

COMMENTARIUS IN CAP. I.

In hoc sexto libro Aristoteles exsequitur de consiliativo dominante politiæ, et ordine principatus, et prætorio, secundum divisionem habitam in quarto libro hujus scientiæ. Unde in hoc libro dicit propria uniuscujusque, et maxime democratæ, quæ prima est omnium politiarum, secundum quod competit unicuique ad electionem politiæ, quæ sibi magis competit ad felicitatem vitæ de qua tractaturus est in septimo et octavo hujus scientiæ.

Dividitur autem iste liber in duas partes. In prima determinat propria uniuscujusque politiæ. In secunda ostendit quæ sit optima politiarum, quæ consistit in concordia populi et insignium, ibi (cap. 4, litt. a), *Quomodo quidem igitur oportet instituere optimam*, etc.

Prima adhuc tres partes habet. In prima dicit quod sunt propria uniuscujusque democratæ. In secunda dicit quid est æquale et justum in qualibet democratia, ibi (cap. 2, litt. a), *Quod autem post hæc dubitatur*, etc. In tertia facit comparisonem inter quatuor species democratæ, et ostendit quæ sit melior, ibi (cap. 3, litt. a), *Democratiis quidem existentibus quatuor*, etc.

Prima pars adhuc dividitur in tres, in quarum prima utitur quodam transitu, in quo continuat dicenda dictis. In secunda ponit causas, quare democratæ sunt plures, ibi (litt. h, circa initium), *Dux enim sunt causæ*, etc. In tertia exigentias ponit et mores, secundum ea quæ appetunt democratia communicantes, ibi (litt. k), *Nunc autem exigentias et mores*, etc.

Circa primum tria facit: primo enim dicit quid dictum est. Secundo quid restat dicendum, ibi (litt. b), *Quoniam au-*

tem fuerunt species plures, etc. Tertio ostendit, quod oportet ostendere quæ politia sit optima civitatibus, ibi (litt. e), *At tamen oportet fieri palam*, etc.

a Sententia primæ partis est hæc, quod licet dictum sit quot differentiæ sint politiæ et quæ differentiæ consiliativi, et de prætoriiis, et qualia ad qualem politiam sunt ordinata, tamen adhuc restat dicendum quid ad unamquamque politiam congruat, et qualiter combinentur ea quæ congruunt ad politiam. Et assignat causam, eo quod combinationes tales non solum variant politias in modo communicationis, sed etiam variant politias secundum speciem. Et ideo oportet hoc considerare omnem hominem qui vult instituere politiam. Et quod primo considerandum est in democratia: quia si bene considerantur in hac, tunc etiam in opposita politia quæ est oligarchia, manifestum erit. Hæc est sententia primæ partis.

Littera sic est ordinanda: *Quod quidem igitur differentiæ*, supple, sunt politiarum, *et quæ ejus quod consiliativum*, supple, sint differentiæ, *et dominans politiæ*, id est, quæ sint differentiæ politeumatis, quod vocatur dominans in politia, *et ejus qui circa principatus ordinis*, supple, quæ sint differentiæ, *et de prætoriiis*, supple, quæ sint differentiæ, *et qualia ad qualem politiam coordinata sunt*, supple, in prætoriiis et consiliativis et aliis principatibus: *adhuc autem de corruptione*, scilicet politiarum corruptarum, *et salvatione politiarum, ex qualibus*, scilicet causis, *sit, et propter quas causas, dictum est prius*. Hæc igitur sunt dicta.

b Secundo, ibi, *Quoniam autem fuerunt*, etc. subdit quæ sunt dicenda, dicens: *Quoniam autem fuerunt species plures democratæ existentes, et aliarum similiter politiarum* (quod totum patet ex quarto et quinto hujus scientiæ, ubi hæc assignata sunt), *simulque de illis si quid residuum*, supple, est, quod adhuc

non dixit, est considerandum, *non deterrius considerare*, imo et æque bonum propter perfectionem artis: quia oportet quod consideretur omne illud quod conferens est ad politias si debet esse ars. Et subdit quid considerandum in talibus, ibi, *Et modum congruum et conferentem assignare*, supple, oportet, *ad unamquamque*, supple, politiam. Et subdit quid adhuc insuper oportet considerare, ibi, *Adhuc autem et collectiones ipsorum dictorum omnium modorum* ¹ *considerandum*.

c Et subdit causam, ibi, *Hæc enim combinata faciunt politias variari*. Et subdit quomodo, ibi, *Ut aristocratix sint oligarchix*, quando scilicet miscentur cum oligarchiis, *et politix* (quæ secundum præhabita mixtæ sunt ex oligarchiis et democratiis) *magis sint democraticix*. Et explanat quomodo, subdens: *Dico autem*, explanando scilicet, *combinationes, quas oportet quidem considerare, non sunt autem consideratæ*, supple, in præhabitis libris. Et explanat per exemplum, ibi, *Putas si quod quidem consilians*, id est, circa principatus consiliativos, *et quod circa electionem principatum oligarchice fuerit institutum*, ut scilicet magnates et potentes consiliari: *aristocratice* autem quæ circa prætoria, ut scilicet prætores audientes causas, sint viri perfecti secundum virtutem: aut, supple, e converso, hæc quidem quæ sunt consiliativi principatus, sint aristocratica, et quæ circa prætoria, sint oligarchica. Et hoc est quod dicit, ibi, *Aut hoc quidem quod circa consilians, oligarchice: aristocratice autem*, supple, instituat quod circa electiones principatum, in prætoriis scilicet et Ephoris et aliis principatibus. Et subdit generaliter omnes modos compositionis, ibi, *Aut secundum alium aliquem modum non omnia componuntur quæ poli-*

tix convenientia, supple, vel componuntur, considerandum est.

d Et subdit quid de his dictum est, et quid adhuc restat determinandum, ibi, *Qualis quidem igitur democratia, ad qualem congruit civitatem, similiter autem et qualis oligarchiarum*, id est, democratia oligarchiarum, *quali multitudini*, supple, congruat. Et subdit universaliter, ibi, *Et reliquarum autem politiarum*, democratix scilicet et ejus quæ simpliciter dicitur politia, *quid quibus expediat, dictum est prius*, scilicet in quarto et quinto libris hujus scientiæ.

e Tertio, ibi, *Attamen fieri oportet palam*, etc. subdit de his quæ adhuc restant dicenda, ostendens quod oportet ostendere quæ politia sit optima civitatibus, et dicit: *Attamen oportet fieri palam*, supple, in sequentibus, *non solum qualis harum politiarum sit optima civitatibus, sed et*, id est, etiam *qualiter oportet instituere et has et alias*, scilicet politias: quia sine hoc non erit completa ars et methodus politiarum.